illis trecentos morabitinos et selimam ad palacium et insuper sedeat homicida. De portagine de foro : de troxel

de caualo de panos de lana ou de lino, vnum solidum : De troxel de lana, vnum solidum : De troxel de fustaes,

quinque solidos : De troxel de panos de color, quinque solidos : De carrega de piscato, vnum solidum : De car

rega de asino, sex denarios : De carrega dos cbristianos de conelios, quinque solidos : De carrega de mauris de

conelios, vnum morabitinum : Portagem de caualo quem vendiderint in azougue, vnum solidum : De mulo, vnum

solidum : De asino, sex denarios : De boue, sex denarios : De carneyro, tres mealias : De porco, duos denarios :

De foron, duos denarios : De carrega de pane aut de uino, tres mealias : De carrega de peom, vnum denarium :

De mauro quem vendiderint in mercato, vnum solidum : De mauro qui se redimerit, decimam partem : De mauro

qui se taliat cum suo domino, decimam : De corio de uaca aut de zeura, duos denarios : De corio de ceruo, aut

de game, tres mealias : De carrega de cera, quinque solidos : De carrega de azeyte, quinque solidos. Istam por

taginem supradictam retinemus nobis et omnibus successoribus nostris integram. Et retinemus nobis regalengos

et matham quos regalengos et quam matham pro ad nos .iam filiauimus in ipsa bereditate. Et retinemus nobis

molendina et fornos et azougues et montadum de tola predicta bereditate et portaginem et montadum debemus

babere et recipere de hominibus de foris et de populatoribus predicte bereditatis nostre non debemus recipere

montadum nec portaginem. Et ego donus egidius martini vna cum vxore mea dona maria Joannis et cum filiis

et filiabus nostris, hanc carlam de foro vobis populatoribus Sancte' marie de Terena concedimus et confirmamus

et eam sigilli mei munimine roboramus in testimonium huius rei. Quicunque hanc cartam obseruauerit sit be
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nedietus a deo patre omnipotente : Et quicunque eam irrnmpere voluerit sit maledictus et excomunieatns et cum

jnda traditore in inferno dampnatus. Facta carta mense februarii. Era Millessima Trecentessima. Qui presentes

fuerunt, Donus Egeas episcopus Colimhriensis, Donns Joannes petri prior Monasterii sanete crucis Celimbríen

sis, Joannes Suerii decanus pertugalensis, Gonsaluus gensalui Cantor portugalensís, Deminicus petri clericus Do

mini regis port., test. : Rodericus faiiaz, Stephanus de freytas, test. : Santius petri de barbosa, Suerius petri de

baruosa, Donns Menendus fernandiz de merloo, testes : Martinus moreira, Martinus petri, Martinus lebeira, Mar

tinus stephani presbiter, testes.

CAUTUM S. MAMETIS DE ltll'A DE TUA

s. imunes nu matrum

l262'

Ex apographo authentico sacculi XV, olim in scrinio archiepiscopali bracharensi, mmc in

Arc/tivo Publico servato, deprompsimus. Non aliud nobis cognitum manet exemplar.

In dei nomine; Nouerint vniversi presentem scripti seriem inspeeturi quod nos Martinus dei promissione bra

charensís Archiepiscopus cum conssenssn et antoritate capituli nostri vobis populateribus Santi Mametis et om

nibus sucessoribus vestris faeimns cartam de foro perpetue de ipso nostro Cante Santi Mametis de Ripa de tua

eum omnibus suis terminis novis et antiquis excepta eiclesia cum hereditatibus et pertineneiis suis et excepta

piscaria que voeatnr Cachum de lagenas malas quas nobis retinemus. Damns autem et concedimns vobis ipsum

captum tali condiciona et pacto videlicet quod vos exceptis hereditatibus quas hahet eiclesia et quas de jnre de

bet habere faeiatis viginti quatuor quaurellas de illis hereditatibus que iam' sunt facte sine rrnte de illis nero he

reditatibus que nondnm sunt faete sine rrote faciatis viginti quinque partes. Et de istis viginti quinque parlibns

detis inde vnam partem eiclesíe : de aliís antem viginti quatuor parlibns non rrntis et de qnaírelis predictis per

totum debent fieri viginti quatuor quairele et non plus. Et de qualibet quairelle ves et omnes subcessores vestri

nobis et subcessoribus nostris pro foro dare debetis annatim vnnm quartarinm de tritico 'et alinm quartarinm de

secunda et dnos pucales de vino et unam teigam de ligumine et qui non abuerit legumen det pre illo vnam tei

gam de pane. Item debetis dare nobis de qnalibet quairela vnum víncilium plenum de lino sieo de tendal et vin

eilium debet esse ita longum sicut tres feuere de line in longum perrecte quas maiordemus terre inuenerit maio

res in ipso capto. Item debetis dare nobis lunhos de venatis : et pro celeeta omnes ínsimul debetis nobis in quod

libet anne sine veniamus ibi sine non, carnem nel piscatnm quod valeat neuem libras de cera, nel ipsas neuem

libras de cera quod istorum nos maluerimus : et libra debet esse de sedecím vnciis. Item de qualibet quairella

dabítis pro ipsa colecta vnum alqueire de tritico et alinm alqueire de centeno sine in pane cocto sine in grano

quod nobis magis placuerit, et vnum almude de ordeo et vnum almude de vino : et tam panis qnam vinnm et or

denm predictum totum debet esse per menssuram quomodo currit in feira de constantim. Item de omni piscate

marisco nobis dare debetis quartam partem et. de qualibet quairela debetis dare sex geiras in quodlibet anne in

labore eiclesíe ipsius ville sine cum bohns sine alio modo' et sí aliqua de ipsis quairellis non fuerit pepulata,

Concilium debet inde nobis facere predictum forum : et si aliquis nostrum aceperít ferrnm centra alinm debet

pectare nobis quinque medios et omnes alie calupnie quas feceritis jud-icentnr secundum consuetudinem terre de

panoniis per judicem ipsius Cauti quem nos ibi pesuerimus pre judíce de conssilio vestro : Et nos habeamus inde

medietatem et Concilium habeat aliam medietatem : et vnus ex vobis debet esse noster maiordomns et sernicía

lis in ipso Cante quem nos elegerimus et nos debemus ei dare voluntates quibus coligat panem et vinum

nostrum. Item d .......... apilidum et in mandatnm nostrum ita quod in ipsa die possitis reddire ad demos nes

tras : et non debetis dare luctossam nec maniadige. Et si aliquis vestrum voluerit vendere vendat patri aut ma

tri nel filiis nel germanis síue fratribns patrnm et matrum et filiis fratrum et sorerum qui sunt de illa avolenga:

et si isti noluerint emere vendat eiclesíe bracharensis nel eiclesíe ipsius Cauti : et si eiclesia braeharensis nel ei

clesia ipsius Cauti noluerint emere tunc vendat alicui de genere sue, nel alicui alii qui moretur in ipso canto :

Et facíat inde nobis predictum forum. Item nen debetis ibi míttere lilíum uel filiam de algo nec aliquo modo

hereditare ipsos nel aliqnod religiosum : et nullus debet ibi habere hereditatem nisi ille qni moratns fuerit in

ipso Canto. Et nen debetis habere alinm deminum nisi Archiepiscepnm bracharensem. Habeatis igitur vos et

omnes subcesseres vestri predictum Cautnm cum prefacto foro jiire hereditario perpetue possidendum. Siquis

antem tam ex parte vestra quam nestra contra cartam istam venire presnmpserit peetet alterí parti centum me?

dios carta ista nichilominns in ssue rrebore perdurante. Et si aliqua alia carta super hoc aparuerit nnlins ......
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sit momenti. Facta'carta per manum Iehanis petri tabelíonis bracharensis ciuitatis deeimo sexto kalendas aprilis.

Era millessima trecontessima. _

Julianus -Martinus -Dominicns _, test. -Domínus petrns garsie Archidiaconus -Dominns goraldus

archidiaconus --, test. : -Johannos poris -Stephanus pelagií -, canenícos. '

Michaelis ihoanis judex bracharensis, test. -Petrus rroderící, test. -Stoplianus garcia (7), test. -Mar- ,

tinus ihoanis, test.. '-Johannes gunssalui, test. _Petrus fernandi, test.

TOL0$A

rotesa

1262

Foralis de Tolosa autograp/ium exemplar, ab antique in Archive Publico scrvatmn, uobis

iexlum, quod hz'c edz'mus, pracbw'ƒ.

In Nomine sancte et indiuidue trinitatís patris et fílii et spiritus sanctí amen. Ego den A. petri prior do per

tugal de ordín do espital una cum conuentu noslro uolumns popularo Tolesa : Damus uobis populatoribus tam

presentibus quam futuris foros et costumes docrate z nt duas partes dos caualeíros uadant in fossado, et tercia

parte remaneat in ciuitate : et una nice faciant fossado ín anno : Et qui non fuerit ad fossa'de pectet v solidos

pro fossadería. Et pro homicídio pectet e solidos ad palatium. Et pro casa dorota cum armís, scntís, et spatis,

pectet ecc solídos et vn.a ad palatium. Et qui furtauerít, pectet pro uno nene, et liaboat intenter duos quiniones

ot vn]l partes ad palacio. Et quem mulier fercz'ar et illa clamando dixit quod ab íllo est aforciata, et ille negaue

rit, dot illa antorgamento de tres homines tales qualís ille fuerit, ille inret cum xn : Et sy non habuerit outorga

mento iuret ipse solus : Et synon potuerit iurare pectet ad illam cce solidos et vn.a ad palatinm. Et testimonia

mentiroso, et fidole mentiroso, pectet 1.xa solidos et vn.a ad palatíum, ot duplet o auer. Et qui in concelo ou en mer

cado aut in ecclesia feriret, pectet 1.x“ selidos, medios ad palatium, medios ad concilium : Et de medio de con

cilio, vn.a ad palatinm. Et emo qui fuerit gentile aut herdader que nen seat meiríe. Et qui in uilla pignos affalan

de ant fiador que a monte fuerit ponorar, duplet a ponora, et pectet 1.x solídos et vn.” ad palatíum. Et qui non

fuerit a sinal de indice, et pignos sacudirot a ssaion, pectet 1 selidum ad íudicem. Et qui non fuerit a apilido ca

ualerios ot pedones, etsceptis hiis qui sunt in seruicio alieno, milles pectet x selidos, peon v solidos ad uicinos.

Et qui habuerit aldoam et unum iugo de. bois, et xxxx ones, ot unum asínum, et dous leitos compare canalo. Et

qui quebrantanerít sinal cum sua muliere, pectet 1 selidum ad indice. Et mulier qui leixanerit suum maritum de

benedítione, pectet cce solidos et vn.a ad palatium : Et qui leixanerit mulierem suam pectet 1 denarinm ad iu

dicem. Et qui cauallum aliennm caualgauerit pre uno die pectet 1 carneiro et sy magis pectet as angeiras, pectet

pro dio v1 denarios, et una nocto 1 selidum. Et qui feriret do Iancea aut despada pela entrada pectet x soli

dos : Et si ínlroierit ad alia parte, pectet xxi 'solides aut quereloso (sic). Et qui quebrantanerit oculum aut hracbium

aut dentem pro unoquoque membro pectet e solidos a sinaado, et ille dot vnfl ad palatíum. Qui mulierem alie

nam ante sunm maritum ferire, pectet xxx sulidos et vn.“ ad palatium. Qui conduteire alienum matarot suo amo

non colligat omicidium, et det vn.” ad palatínm : similis de 'suo ortolane, et do quarteiro, et de'suo molneiro, ot

de suo solarenge. Qui monron alíeno in sue ore mudaret., pectet v solidos et vn.” ad palatíum. Qui líndem alie

num quebrantauerit, pectet v selidos et vnf' ad palatium. Qui habuerit nasalos in suo solar aut iu sua heredíta

tam (sic) non seruíat ad alium hominem de tota sua fazenda nisi ad deminnm do solar. Tendas molínos et fornos de

omees do tolosa sint liberi do foro. Milites de telosa sint ín iudicíe pre pedestades et infanzoes de port. : Clerici

nero habeant mores militum. Pedones sint in iudicio pro caualariís nilanos de alia terre. Qui uenerit uezeire ad

sunm uizinum pro omínom de foras uilla, pectet x'solidos et vn.a ad palatium. Ganado de tolusa non sit monta

do nulla terra. Et homo a qui se anafragaret sunm adoslrade quamuis habeat alium sedeat oxcnsatnm usque ad

capud anny. Mancebn qui mataret hominem foras uille et fugerit suo amo nen pectet hemicidinm : per tetis quo

relis de palatío judox sit uezeire. Qví in uilla penorar cum saion et sacudirot oi pignbres outorge o saíon et pren

dat concilíe de tres collationes et prindet pro Lx selidos, medios ad concilium et medios ad rancurose. Baroes

de tolosa non sint in prestame dati. Et sy homines de telesa habuerint iudicium cum hominibus de alia terre

non cnrat inter illos firma, sed currat per esquisia aut ropto. Et emnes qui quiserem pousar cum suo ganato in -

termino do tolosa, prendant deles montadigo de grego de onibus 1111 carneiros, et de bosto das uacas 1 naca : il'

lud montadígo est do concilio. Et homines mililes qui fuerint in fosado nel garda onmos caualos qui se perdi

M. L. Teu. I. , 176
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derint en algara uel in lide primo erectis ees sine quinta et pestea detis nobis quinta directam. Et tetas homo

de tolusa quod inuenerit omines de aliis ciuitatibus in suis terminis talando aut leuande madeira de mentes

premdat tetum que inuenerit sine calunia. De azarias et de gardas quinta parte nobis date sine ulla effrectiene.

Quycunque ganatum místico pignorare uel rapere, fecerit pectet. Lx selidos ad palatium et dupplet ganatum suo

domino. Testamus uero et perhenniler firmamus quod quicunque pignorauerit mercatores uel uiateres chri

stianos, judeos, siue mouros, nisi fuerit fideiussor uel debitor quicunque fecerit pectet Lx selidos palatio, et du-'

plet ganatum quod prendiderit ad suum dominam : et insuper pectet c merabitines pro ceute quod fregerit, Prior

et conuentus habeat metatem, et cencilium medietatem. Syquis ad uestram uillam uenerit per uim cibes aut ali

quam res accipere,` et ibi' mortuus ucl percussus fuerit, non pectet pro eo aliquam ealumpniam nec suorum pa

rentum hemicidia habeantur. Et si cum querimonia de ipse ad priorem uel ad dominum terre uenerit, pectet c

merabitinos, mediatatem priori et conuentu, et mediatate cencilio. Mandamus et concedimus quod si aliquis fue

rit latre et si iam per unum annum uel dues furtari uel rapere dimiserit, si pre aliqua repetitus fuerit quam ce
misit saluet se tanquam latre : Et si latre est et si latre fuit eniniaipereat et subbeat penam latronis. Et si aliquis

repetitur pro furto et nen est latre neque fuit respendeat ad suos fores. Si aliquis home filiam alienam rapuerit

extra suam uolumptatem donet eam ad suos parentes etpectet eis ccc merabitines et vu.a ad palatium, et insu

per sit homicida. De pertagem de fere : de trexel de caualu de pannis de lana uel de lino, i selidum : De troxel

de lana, 1 selidum : De trexel de fustaes, v selidos : De trexel de panos de color, v selidos : De carrega de pes

`cade, i selidum : De carrega de asino, vi denarios : De carrega de ehristianis de coniliis, v selidos : De carrega

de mauris de coniliis, i merabitinum. De perlagem de caualo que uenderem en mercado, i selidum : De mulo,

l selidum : De asino, vi denarios : De heue, vi denarios : De carneiro, iu mealias : De porcu, n denarios : De fu

ron, u denarios : De carrega de pam et de uino, ni mealias : De carrega _de peen, i denarium : De mouro que

uendiderit in mercado, i selidum : De moure que se redimerit, decimam : De meure qui taliat cum sue domino,

decimam : De cerie de uaca ou de zeura, n denarios : De cerio de ceruo uel de game, m mealias : De carrega

de cera, v selidos : De carrega dazeite, v selidos. Istud portagem estp de. homines foras uille, tercia de suo hes

pite et duas partes de priore et cenuentu. °

In dei nomine. Conozuda _a cousa sega a tudos aqueles que esta carta presente uirem, que eu Frei af

fensu petri hemildoso Priul dospital em portugal em ssenbra con o nesse cabidoe, Damos aos pebeadores de

telesa a pobrar huma nessa herdade in a ribeyra de soer en o termo do crato a qual herdade ficou por nesse

sesmo, quando ssesmames con e concelo de crato, saluuo aquela herdade que era da grania de santarem : E a